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Republika e Kosovés | Komuna e Malishevés
Republic of Kosovo Municipality of Malisheva

Rregullore pér ndarjen e subvencioneve dhe granteve pér ndérmarrjet e vogia dhe té
mesme ( NVM ), né€ Komunén e Malishevés

Malishevg, Prill 2022



N& bazg t& nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 shkronja (c), nenit 17, nenit 24, nenit 40, t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen lokale "Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Kosovés Nr 28 e datés. 4. gershor 2008", nenit 17, paragrafi 1 dhe 2, t& Ligjit Nr. 03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité, Rregullés Financiare Nr.01/2013, MF-Shpenzimi i parave publike dhe né bazé te Udhé&zimit Administrative nr.
01/2018pér ndarjen e mjeteve financiare nga kategoria ekonomike e subvencioneve dhe transfereve, né bazé t& nenit 10, nenit 19 paragrafi 7
shkronja (b,e), nenit 40, t& Statutit t&¢ Komunés s&¢ Malishevés Nr.01/871 t& datés 12.11.2008, Njoftimit publik Nr.04/280 daté: 13.04.2022,

Kuvendi i Komunés-s¢ Malishevés né mbledhjen e mbajtur me daté: 28.04.2022 miraton keté:

Rregullore pér ndarjen e subvencioneve dhe granteve pér ndérmarrjet e vogla dhe t&é mesme (NVM ),
né Komunén e Malishevés

Neni 1
Qéllimi

1. Me kéi€ Rregullore pércaktohen kriteret pér ndarjen e subvencioneve dhe granteve, ményra e aplikimit dhe procedurat e ndarjes s&
mijeteve nga buxheti i Komunés s& Malishevés, pér biznese aktive dhe START-UP.

——L—KjoRregullore-zbatohet pér ¢do lloj t& NVM-ve ose START-UP (biznese fillestare) t& regjistruar n& Republikén e Kosovés t& cilst
ushtrojn& veprimtarin€ ¢ tyre né territorin e Komunés s& Malishevés, me t€ cilat Komuna lidh marréveshje pér realizimin e projekteve, t&
cilat 1 konsideron i€ njé réndésie t€ vecanté pér realizimin e objektivave strategjike t€ saj.

2. Kjo rregullore pérjashton OJQ-t&. Pér mbéshtetjen e késaj kategorie viejné dispozitat e Rregullores Nr.04/2017 Mbi Kriteret ,Standardet
dhe Proceduarat e Financimit Publik t& OJQ-ve.



Neni 3
Pérkufizimet

1.Pér qéllimet e késaj rregulloreje pérkufizimet né vazhdim kané k&té kuptim:

--- — 1 1-Aplikues- Cdolloji biznesit i regjistruar n& Kosové sipas Ligjit pérkatés ;

1.2. NVM —ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme;

1.3. 0OJQ - organizatat jo geveritare;

Neni 4

3.

Format e ndarjes se subvencioneve dhe granteve

Aplikuesi pérfitues i subvencioneve dhe granteve sipas késaj rregullore, pérkrahet me para t& gatshme, t& cilat pal&s i transferohen
pérmes transferimit bankar;
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pérfituesit dhe Kryetarit;

Pagesa kryhet deri n€ dy késte;



Neni 5

Kriteret e pérgjithshme dhe dokumentet pér aplikim

1. Aplikuesiicili aplikon pér subvencione dhe grante né Komuné, duhet t& jeté i regjistruara né ARBK;

2. Me rastin e aplikimit, subjektet duhet t& paraqesin:

2.1 . Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit me te gjitha informatat pércjellése sipas kérkesave t& legjislacionit n& fugi n& Republikén e
Kosovés;
2.2.  Vértetim tatimor me t€ cilén vértetohet se aplikuesi nuk ka borxhe aktuale tatimore t& pashlyera apo obligime tjera tatimore, ose
&shté né marréveshje pér shlyerjen e borxhit me ATK;

23 Kopjen e letémioftimit t& personit né emér t& cilit &shté regjistruar aplikuesi;

2.4, H.uﬂwg.m..ﬁwqmqu_iﬁuawﬁwn nuk €shté nén hetime;

2.5 Déshming e xhirollogarisg aktive t& Aplikuesit n& njérén prej bankave t& licencuara nga Banka Qendrore e Kosovés;

2.6.  Gijendjen e xhirollogaris& bankare t& aplikuesit p&r vitin e fundit. Pér Aplikuesit e s2po themeluara kjo nuk &shtg e aplikueshme;

2.7.  Projekt-propozimin q€ pérfshin: géllimin, aktivitetet e projektit, koston financiare si dhe planin kohor t& realizimit t& projektit, dhe
strukturén organizative i€ Apiikuesit;

2.9. T& mos ket# pranuar mjete nga burimet tjera t& financimit pér t& nj&jtat aktivitete, (e d&shmuar me deklaraté nén betim);

3. Ne&rast t& mos pérmbushjes t& ndonjérit nga kriteret specifike, aplikacioni do t& konsiderohet i pa kompletuar dhe sii tillé nuk do t&
kualifikohet pér mbéshtetje financiare;

ub omuna pérveg kritereve t& parapara né kété rregullore, mund & paragesé edhe kritere shtesé,
at a & ﬁ. &rkrahen;
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Neni 6
Kriteret pér pérzgjedhje

1. Komuna p&rkrah aplikuesit t& cilét jané t& regjistruar n& ARBK, t& cilét me projekt-propozime déshmojné q& subvencionet-grantet do t&
ndikojné né:
1.1.Rritjen e investimeve né territorin e Komunés s& Malishevés,
1.2 Rritjen e prodhimtarisé vendore,
1.3.Rritjen e eksportit,
1.4 Promovimin e turizmit,
1.5.Zhvillimin e NVM-ve,
1.6.Rritjen e kapaciteteve konkurruese t&€ NMV-ve
1.7.Hapjen e vendeve t& reja t& punés.
Neni 7
Publikimi i ftesés dhe m&nyra e aplikimit
1. Komuna ﬁcw__wos‘ thirrjen publike pér aplikim pér subvencione dhe granteve n& ueb fagen e saj zyrtare dhe sipas nevojésedhené — -
mediat e shkruara dhe QL& onike, pérveg rasteve t& veganta t& p&rcaktuara né nenin 12 t& k&saj rregullore.
2. Ftesa- Thirrja publike duhet t& jeté e hapur pesémbédhjeté (15) dité pune.
= 5

Gjat€ kohgs kur thirrja publike &sht€ e hapur, apl likuesi i interesuar mund t€ kérkoj sqarime pérmes postés elektronike dhe
informacione shtesé pérkitazi me thirrjen, por jo mé voné se pesé (5) dit& pune para mbyiijes s& thirrjes publike.
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Neni 8
Procesi i aplikimit

Aplikimi pér subvencione-grante nga ana e aplikuesit bé&het p&rmes thirrjes publike.
NE thirrje publike pércaktohen kriteret e aplikimit.

T¢€ interesuarit, projektet e tyre me dokumentet sipas kritereve t& pércaktuara né nenit 5 t& késaj rregullore dhe kriteret shtesé t&
pércaktuara né thirrje publike i dérgojné n& Zyrén e pranimit t& dokumenteve té Komunés né formé fizike dhe me CD.

Zyra ¢ pranimit t&€ dokumenteve e béné protokollimin e dokumentacionit dhe t€ njéjtén ia dorézon komisionit t& vlergsimit me
rastin e formimit.

= Neni 9
Komisioni Vierésues

an

Kryetari i Komuné&s formon komisionin vier&sues né pérbérje prej pesé( 5) anétaréve, né tekstin e métejmé Komisioni vlerésues.
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pune pas mbylljes s& afatit pér wEﬁE

Pérve¢ anétaréve té rregullt t& komisionit vlerésues nga paragrafi 1 i kétij neni, Kryetari i Komunés duhet t& vmaomﬁe.m me vendim

edhe nj€ (1) anétaré rezervé me mandat 1 (nj€) vjecar, i cili do i€ z&vendésojé né rast nevoje anétarin e komisionit vierésues i cili ka
konflikt interesi apo pér arsye tjera nuk mund t& jeté prezent né komisionin vierésues.

Angtarét e eméruar t€ Komisionit Vlerésues, duhet paraprakisht t& sigurohen q& pjesémarrja e tyre né kété komision &shté né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi pér parandalimin e konfliktit t& interesit, duke nénshkruar njé deklaraté me té cilén deklarojné se nuk

ekziston konflikt interesi.

a 2 iativni = il-41 23 3 2 39 <7 Tara niils i R IAt szt 3 Dt ot nantan vl a s e fbaate Dol o
NE rast t€ ekzistimit t& konfliktit t& interesit, apo nése pér arsye tjera nuk mund t& jet& prezent n€ komisionin vler&sues anétarét duhet
t€ kérkojné& nga Kryetari i Komunés z&vend&simin e tyre.



10:

Anétaré t€ komisionit vlerésues nuk mund t& jen& t& eméruarit politik.

Komisioni vlerésues n& afat prej 10 (dhjet) dité pune nga data e mbylljes s& thirrjes pub blike vleréson aplikacionet nga aspekti
procedural dhe vendos nése aplikuesit i plotésojné kriteret e pérgjithshme t& pércaktuara sipas nenit 5 t& késaj rregullore dhe kriteret
shtese t€ pércaktuara né thirrje publike pér tu kualifikuar pér mbéshtetje financiare.

Raporti pérfundimtar me rekomandim p&r mbéshtetje financiare duhet t& nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e Komisionit Vlerésues.

Shuma e mjeteve pér pérkrahje financiare pér pérfituesit e rekomanduar nga Komisioni Vlerésues, aprovon Kryetari i Komunés;

NE raste t& veganta, Komisionit vlerésues mund t’i jepet koh& shtesé pér vlerésimin e aplikacioneve, nése njé gjé e tillé kérkohet dhe
arsyetohet me shkrim nga komisioni viergsues.

Komuna publiken né afat deri 2 (dy) dit& pune pas vlerésimit né ueb faqe t& saj listén preliminare t& pérfitucsve pér subverncione dhe
grante. Aplikuesi pérfitues i subvencioneve dhe granteve nuk iu ndahet shuma e mjeteve deri né pérfundimin e procedurave &

ankes¢s t& .conom_a:mwm né nenin 10 t& rregullores.

Neni 10
Komisioni pér shqyrtimin e ankesave
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integritet dhe i cili ka pér mandat shqyrtimin e ankesave t& aplikantéve.

Pérveg anétaréve t€ rregullt t& komisionit t& ankesave nga paragrafi 1 i kétij neni, Kryetari i Komunés duhet t& pércaktojé me vendim
edhe njé (1) anétaré rezervé me mandat 1 (njé) vjegar, i cili do t& zévendésojé né rast nevoje anétarin e komisionit t& ankesave i cili

ka konflikt interesi apo pér arsye tjera nuk mund t& jeté prezent n& komision.

Kundgr vlergsimit t&€ komisionit vlerésues, aplikuesi mund t& ushtroj ankesg prané komisionit p&r shqyrtimin e ankesave.



4. Anétarét e eméruar t& Komisionit t& Ankesave rria e tyre
pérputhje me _ommm_momoa né w:e pér parandalimin e konfliktit t& interesit, duke nénshkruar njé %Eﬁm

s

nuk ekziston konfiikt interesi.

Ankesave duhet paraprakisht t& sigurohen g& pjes&marrja e tyre né kéto komisione &shté na
€

5. Nerast t& ekzistimit t&€ konfliktit t& interesit, apo nése pér arsye tjera nuk mund t& jeté prezent né komision, anétarét duhet t& kérkojné
nga Kryetari i Komunés zévendésimin e tyre.

6. Aplikuesi q& nuk &shté pérfshiré ng listén preliminare t& pérfituesve pér subvencione dhe grante, mund t& ankohen n& Komisionin
pér shqyrtimin e ankesave, brenda afatit prej 8 (tet&) ditéve pune pas publikimit t& listés preliminare.

7. Pérbérja e mownmmuoum caktohet me vendim t& Kryetari i Komunés. N& Komisionin e Ankesave nuk mund t& marrin pjesé anétarét t&
cilét kané matrg pjesé n& shqyrtimin e aplikacionit né kuadér t& Komisionit Vlerésues dhe t& eméruarit politik.

Neni 11
Miratimi i kérkesave = o o

1. Kryetari i Komun&s nxjerr vendim né bazé t& rekomandimit t& Komisionit iﬂmm:om me ¢’rast pércakton shumén e mjeteve pér

pérkrahje financiare pér financimin e d.umar“_m_-»..mﬂ t€ pérzgjedhur nga kjo kategori sipas neni 9 paragrafi 8 i késaj rregullore, pas
n

periundimit t€ afateve t& pércaktuara né nenin 10 t& ké&sai rregullore.

2. Kryetari i Komunés dhe pérfituesi, lidhin marr&veshje pér ekzekutimin e subvencionit-grandit.

I-lo

Neni 12
Financimi dhe bashké-financimi pérmes subvencioneve dhe granteve

Komuna ka t€ drejté t€ lidh& marréveshje me pérfituesin vendoré dhe ndérkombétar pér realizimin e projekteve, t& cilat Komuna i konsideron
t€ réndésis€ s& vecanté, si: konferenca, forume, panaire, takime biznes me biznes si dhe forma t& tjera t€ ndérlidhura me aktivitetet e
pércaktuara n€ nenin 6 té késaj rregullore.



Neni 13
Kufizimet financiare dhe kohore

Cdo projekt i financnar nga Komuna duhet t’i respektojé kufizimet financiare dhe kohore mbi bazén e marréveshjes.

Kryetari i Komun&s me vendim mund t& mbéshtesg projektin e aplikuesit maximum deri 70 % .

Komuna ndan subvencione dhe grante duke u bazuar ng Ligjin e buxhetit pér Vitin fiskal pér t€ cilén ndahen subvencionet-grantet dhe
vetém né masén e pércaktuar né kéte ligj.

Nenild
Monitorimi i realizimit t&€ projekiit

om:NHB_HmvloTwﬁﬁ\BmmomEoc.oro.msmé.m Nvﬁ&. msoﬁmwmwoBmwmosmﬂBos:oEo@mwobmeo:&mmozEos:oég
i Komung&s. Nj& zyrtar monitorues propozohet nga Drejtoria pér Ekonomi, Financé dhe buxhet;

komisionit monitorues nuk mund &€ mmw_m anétarét e komisionit vierésues apo anétaret e komisionit pér shqyrtimin e ankesave.
Neni 15

Procedura e mbylljes s& projekteve

Pérfituesi i subvencioneve-granteve, pas realizimit t& projektit &sht& i obliguar t& dorézojé né Komung njé raport pérshkrues financiar
s€ bashku me faturat pér shpenzimet e krijuara gjaté realizimit t& projektit.

Afati kohor i dorézimit t& raportit financiar sipas paragrafit 1 t& kétij neni, pércaktohet né marréveshjen mes Komunés dhe aplikuesit.

Zyrtari apo komisioni monitorues i proj o_a: pas pranimit nga wﬁ.mﬁ:om_ t€ dokumentacionit pér pérfundimin e projektit sipas paragrafit
1 dhe 2 t& kétij neni, e kontrollon até nése &shté realizuar apo jo projekti sipas marréveshjes.



Pas verifikimit t& dokumentacionit t& projektit nga zyrtari apo komisioni monitorues, raporti pérfundimtar sipas paragrafit 1 t€ kétij neni,
dé&rgohet né Drejtorin pér Buxhet dhe Financa .

NE& rast t& evidentimit t& shkeljes s& marréveshjes nga pérfituesi, zyrtari/ komisioni monitorues raporton te ZKA, duke rekomanduar pér
hapate Bm@Bo.

NE& rast se pérfituesi I subvencionit-grandit t& pranuar nga Komuna nuk arrin t€ realizoj qéllimin e projektit konform marréveshjes pér
mbé&shtetje, pérfituesi do té obligohet t& kthej shumén e pranuar t& mjeteve né térési ose pjesén e mbetur t& pa realizuar konform
marré&veshjes.

NE& rastet e shkeljeve té rénda té marréveshjes, Kryetari i Komun&s mundé t& nxjerr vendim pér anulimin e marréveshjes dhe t€¢ ndérmerr
masa pér inicimin e procedurés n¢ Gjykatén kompetente

Nenilo =

- Konflikti i interesit - -

s

timi i késaj rregullore duhet t& béhet duke respektuar legjislacionin né fugi pér shmangie t&€ konfliktit t€ interesit.

2. 1IN& rast se njé anétar i Komisionit Vlerésues, komisionit pér shqyrtimin e ankesave dhe komisionit monitorues konstaton se ai/ajo ka njé
konflikt interesi, duhet t& deklarojé konfliktin dhe nuk duhet t& merr pjesé né procesin e vlerésimit, procesin e ankesave dhe monitorimit.
IN&é rast t& till€, anétari i térhequr nga procesi duhet t& respektojé deklaratén e nénshkruar nén betim pér ruajtjen e konfidencialitetit sipas

paragrafit 5 t& nenit 9 t& késaj rregullore.

3. Zyrtarét té cilét jané t& pérfshiré né pérgatitjen e specifikacionit apo detyrave pér thirtjet publike pér dhénien e subvencioneve-granteve

nuk mund & jené anétaré t& Komisionit Vlerésues.

Neni 17
Ndryshimi dhe Plotésimi

Kjo Rregullore mund t& ndryshohet dhe plotésohet né proceduré t& nj&jté me até t&€ miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Malishevés,
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me propozimet e arsyetuara nga propozuesi.

Neni 18
Zbatimi i Rregullores

Pér zbatimin e késaj Rregullore do t& kujdeset Kryetari i Komunés pérmes Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa n& Komunén e Malishevés.

Neni 19
Hyrja né fuqi

— Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Malishevés. kjo Rregullore hyné né fuqi, sipas nenit 81, t& Ligjit nr.03/L-040, p&r Vet&qeverisjen lokale, si
dhe n& pajtim me nenin 8 dhe 9 t& Rregullores ( QRK ) nr.10/2019, pér shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave, e ndryshuar dhe ploté

suar,
me Rregulloren ( QRK ) nr.06/2021, pérkatésisht pas shpalljes n& fagen zyrtare t& Komunés sé Malishevas.

Malishevé, Prill 2022

Kryesues i Kuvendit

11




£z -_. | s :? ‘B

o)

e

REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E MALISHEVES

DREJTORIA PER EKONOMI, FINANCE DHE
BUXHET

NJESIA PER KOMUNIKIM PUBLIK

Komuna e Malishevés pérmes ekipit punues pér hartim té¢ Projekt- RREGULLORES PER
NDARJEN E SUBVENCIONE VE DHE GRANTEVE; PER NDERMARRJET E VOGLA
DHE TE MESME (NVM), duke ubazuar né Ligjin Nl"-.‘E‘S/’L—O‘Q-O pér Vet&qeverisje Lokale,
Statutin e Komun&s sé Malishevés dhe Nenin 1.6 t8 Ud | zimit Administrativ (MAPL) Nr.
06/20218. per Konsultime Publike, Rregullores pér Transparencé t& Komunés s& Malishevés

NJOFTIM PUBLIEK.

Lidhur me konsultimin ¢ Projekt- RREGULILORES PER NDARJEN E

SUBVENCIONEVE DHE GRANTEVE PER NDERMARRJET E VOGLA DHE TK
MESME (NVM), ky dokument do & jeté ng konsultim publik nga data 13.04.2022 deri me
datén: 27.04.2022.

Komentet dhe propozimet e juaja mund t'i dérgoni deri, mé datén 16.03.2022, né ora 16:00 tek
prgjegjesit, né formé fizike ose né e-mail adresat e zyrtaréve pérgjegjés:
komuna.malisheve@rks-gov.net, kkmalis:hews&@gmail.coL'n, artan.pacarizi@rks-gov.net,
izet.b.shala@rks-gov.net, blerta.d krasnigi@rks-gov.net, Xhevdet. Mazreku@rks-gov.net

Pér m& shumé detaje pér Projekt- RREGULLOREN PER NDARJEN E
SUBVENCIONEVE DHE GRANTEVE PER NDER,;MARRJ'ET E VOGLA DHE TEK
MESME (NVM), mund ta gjeni né linkun ¢ ueb faqes‘lz.yrtarc t€ Komunés s& Malishevés:
https://kk.rks-gov.net/malisheve/category/dokumente/ko 1sultime-publike/ , si dhe né platformén
online t& konsultimeve publike: https:/konsultimet.rks-gov.net/

Malishevé, 13.04.2022 Dretori




